1) *Cfr. supra II, 30, 51 § 3.*

2) *Cfr. supra Cap. extraord. 13 in fine.*

3) *I. 11 C. 3, 33; Habitatio morte finitur.*

4) *Cfr. supra II, 38. Vide 40 Mon. Germ. Histor. 4<sup>o</sup>. Leg. Sevt. IV Tom. I p. 105.*

*Capitula extraord. Jac. de Ardizone.*

tate donati fuerint, an ad feudi successionem valeant adspirare? Denique post magnas varietates obtinuit sententia distinguentium, quo tempore libertatis donum assecuti fuerint, ut, siquidem eo tempore, quo coheres alter, utpote his constitutis inhabilibus, aut dominus quasi ad se devolutum vendicasset, ab ejus successione sint penitus alieni, ne, quod legitime factum est, superveniente facto postea retractetur; qui, si re integra manumissi fuerint, in feudum recte succedere queunt. (*Cujacius IV*, 106.)

10 39. Antiquatum esse ipsis rerum experimentis nos ipsi cognovimus, fideles, nisi aliud contractibus pactiones insertae desiderent, dominorum sumptibus eisdem servitia ministrare. Justum namque est, ut illi consequantur stipendum, quo tempore suum commodare reperiuntur obsequium, praesertim cum nec quisquam 15 propriis cogatur impendiis militare, maxime cum extra civitatis suae tentoria servitiis exhibendis eos convenit fatigari. (*Cujacius IV*, 107.)

40. Gregorius septimus<sup>1)</sup>. Si quis imperator<sup>2)</sup>, regum, du-  
cum, marchionum, comitum vel quarumlibet<sup>3)</sup> saecularium potes-  
tatum aut personarum investituram episcopatum vel alicujus ecclesiasticae dignitatis dare praesumpserit, ecclesiastica commu-  
nione privetur<sup>4)</sup>.

41. Quoniam<sup>5)</sup> investituras contra sanctorum patrum auctoritatatem a laicis in multis partibus cognovimus fieri, et ex eo pluri-  
mas perturbationes in ecclesia, immo ruinam sanctae religionis oriri, ex quibus censuris<sup>6)</sup> religio conturbatur, decernimus, ut nullus clericorum investituras episcopatus, vel abbatiae, vel ecclesiae de manu imperatoris, vel regis, vel alicujus laicæ personæ, viri vel feminae, suscipiat. Quod si praesumpserint, recognoscant,  
30 investituram illam ab<sup>7)</sup> apostolica auctoritate irritam esse, et se usque ad dignam satisfactionem excommunicationi subjacere.

41. Si<sup>8)</sup> quis clericus, abbas, vel monachus per laicos eccle-  
sias obtinuerit, excommunicationi subjaceat<sup>9)</sup>.

42. Constitutiones<sup>10)</sup> sanctorum canonum sequentes statuimus,

85 1) *Decreti secunda pars Causa XVI. Quaest. VII c. XII § 1.* 2) imperato-  
torum *Corp. jur. can.* 3) quilibet *Corp. jur. can.* 4) ejusdem senten-  
tiae vinculo se obstrictum esse sciatur. *Corp. jur. can.* 5) *Decreti secunda*

*pars Causa XVI. Quest. VII c. XIII.* 6) Christianae censuræ *Corp. jur.*  
*can.* 7) deest *Corp. jur. can.* 8) *Decreti secunda pars Causa XVI.*

40 9) secundum Apostolorum sanctorum canones et An-  
tioceni capitulum concilii add. *Corp. jur. can.* 10) *Decreti secunda pars*  
*Causa XVI. Quaest. VII c. XVII.*

*Capitula extraord. Jac. de Ardizone.*

ut quicunque clericorum ab hac hora investituram ecclesiae vel ecclesiasticae dignitatis de manu laici acceperit, et qui ei manum imposuerit, gradus sui periculo subjaceat et communione privetur.

43. Majus est possessionem dare, quam sit investituram <sup>5</sup> concedere<sup>1)</sup>.

44. Nulla juris constitutione aut consuetudinis ususque longaevi observantia prohiberi sciscitatus invenio, vasallum arctiori, quam in se habeat, lege feudum in alium ubilibet posse transferre. (*Cujacius IV*, 108.) <sup>10</sup>

45. Longinquitate<sup>2)</sup> temporis fit saepe, ut non pateat conditio originis, unde jam statutum<sup>3)</sup> est, ut professionem suam liberti ecclesiae debeant facere, qua profiteantur, se et de familia ecclesiae esse et ejus obsequium nunquam relicturos. His quoque<sup>4)</sup> adjicimus, ut, quoties cursum vitae sacerdos impleverit, et <sup>15</sup> de hac vita migraverit, mox cum successor ejus advenerit, omnes liberti ecclesiae vel ab eis progeniti chartulas suas in conspectu omnium debent ipsi, qui substituitur, pontifici publicare, et professionem in conspectu ecclesiae renovare, quatenus status sui vigorem illi<sup>5)</sup> obtineant, et obedientia eorum ecclesia non careat.<sup>20</sup> Sin autem scripturas libertatis suae intra annum ordinationis novi pontificis manifestare contempserint, aut profesiones renovare noluerint, vacuae et inanes chartulae ipsae remaneant, et illi, origini suae redditi, sint perpetuo servi.

46. Liberti<sup>6)</sup> ecclesiae, quia nunquam eorum moritur patrona,<sup>25</sup> a patrocinio ecclesiae nunquam discedant, nec posteritas quidem eorum, sicut priores canones decreverunt. Ac ne forte libertinitas<sup>7)</sup> eorum in futura prole non pateat, ipsa quoque<sup>8)</sup> posteritas se ab ecclesiae patrocinio non subtrahat, necesse est, ut tam iisdem liberti quam ejus<sup>9)</sup> progeniti professionem episcopo suo faciant,<sup>30</sup> per quam ex familia ecclesiae libertos<sup>10)</sup> se esse fateantur; ejus<sup>11)</sup> patrocinium non relinquant, sed juxta virtutem suam obsequium ei vel obedientiam praebeant.

47. Quicunque<sup>12)</sup> fidelium propria devotione de facultatibus suis aliquid ecclesiae contulerunt<sup>13)</sup>, si forte ipsi aut filii eorum<sup>35</sup>